[image: image1.png]


[image: image2.png]


[image: image3.png]


Волгоградское муниципальное учреждение культуры
«Централизованная система городских библиотек»

Центральная городская библиотека
Информационно-библиографический отдел

[image: image4.emf]
[image: image5.emf]

[image: image6.png]



[image: image7.jpg]


[image: image8.jpg]



       библиографический указатель

      Волгоград 2010

91.9:83 + 91.9:85

Р 89

Составители:

Кулябко З.В.,

вед. библиограф ИБО ВМУК «ЦСГБ»;

Гурьянова В.С.,

гл. библиограф ИБО ВМУК «ЦСГБ»
Редактор:

Петриченко О.В.,

вед. библиограф ИБО ВМУК «ЦСГБ»

«Русский чудо-человек» : образ Василия Теркина в искусстве : библиогр. указ. / Центральная городская библиотека, Информационно-библиографический отдел ; [сост. : З.В. Кулябко, В.С. Гурьянова ; ред. О.В. Петриченко]. – Волгоград, 2010. - 31 с.

Содержание:
4К читателю


6От составителей


81.  Личность и творчество А.Т. Твардовского


102. О поэме «Василий Теркин»


113. Методические материалы


124. Образ  В. Теркина в искусстве


124.1. Скульптура


134.2. Живопись и графика


13Персоналии


154.3. Музыка


15Нотные издания и аудиозаписи


174.4.  Сценические постановки


184.5. Телевидение


19Именной указатель


21Список периодических изданий, статьи из которых отражены в указателе


22Знаете ли вы, что…


23Приложения


[image: image9.jpg]





К читателю
В 2010 году исполняется 100 лет со дня рождения выдающегося русского поэта Александра Трифоновича Твардовского, а также 65 лет со времени окончания его работы над поэмой «Василий Теркин». В ознаменование этих событий информационно-библиографический отдел Центральной городской библиотеки предлагает Вашему вниманию библиографический указатель «Русский чудо-человек»: образ В. Теркина в искусстве.
Всю войну А.Т. Твардовский был на фронте, вместе с народом познал жизнь и быт войны, глазами художника проник в помыслы и переживания русского солдата, увидел и понял его беспримерный героический подвиг. С 1941 г. поэт начал создавать книгу о живом национальном образе рядового русского бойца. Герой Отечественной войны – веселый, смекалистый, расторопный, никогда не падающий духом солдат – сразу стал одним из самых любимых литературных героев.
По общему признанию, «Василий Теркин» А.Т. Твардовского был и остается самым ярким и значительным среди поэтических произведений, посвященных Великой Отечественной войне. «Книга про бойца» народна как  по своему языку – легкому, чистому, красочному, зачастую чисто разговорному, – так и по содержанию, так как вобрала в себя огромный и многотрудный опыт народа за годы войны. Поэтому «Василий Теркин» нередко воспринимается как фольклорное произведение, выросшее из народной среды. Не случайно строки из поэмы «разошлись» на цитаты и давно уже стали поговорками.

 Поэма А.Т. Твардовского – явление уникальное не только в художественном смысле. Она породила огромное число подражаний, продолжений, читательских вариаций. 

[image: image10.jpg]


Образ Теркина нашел воплощение в многочисленных произведениях искусства: в скульптуре, картинах и многочисленных иллюстрациях. Феномен образа Теркина породил огромное количество сценических постановок (порой радикально противоположных); некоторые их них нашли свое продолжение в телевизионных работах. Музыкальность этого образа вызвала к жизни самые разнообразные музыкальные произведения: от простых песен и оперетты до симфонической поэмы, кантаты и даже балета. 

Яркая жизнь поэмы на протяжении вот уже 65 лет убедительно доказала, что, несмотря на смену политических режимов и правительств, порой даже пересмотр итогов Великой Отечественной войны, образ главного героя «Книги про бойца» Василия Теркина не подлежит забвению и по-прежнему остаётся всенародно любимым.  

[image: image11.jpg]




От составителей
Предлагаемый библиографический указатель литературы «”Русский чудо-человек” : образ В. Теркина в искусстве»  состоит из пяти тематических разделов. 

Первые два раздела («Личность и творчество А.Т. Твардовского», «О поэме “Василий Теркин”») содержат библиографию о жизни и творчестве А.Т. Твардовского и его знаменитом произведении. Учитывая программный характер произведения и  огромный патриотический потенциал поэмы, составители сочли необходимым включить в третий раздел («Методические материалы») информацию о методических разработках уроков.
В четвертом разделе («Образ В. Теркина в искусстве») по систематическому принципу представлены материалы, раскрывающие  образ главного героя в различных видах искусства.

Завершает указатель  раздел «А знаете ли вы, что?..», где читатель найдет познавательную информацию, касающуюся поэмы А.Т. Твардовского «Василий Теркин».
Информация, представленная в предлагаемом библиографическом указателе, не претендует на исчерпывающий характер. Тем не менее уникальность задачи пособия – как можно полнее представить образ Теркина именно в различных видах искусства – позволила составителям внести в указатель издания советских лет, а также издания, которых нет в фондах ЦСГБ. 

[image: image12.jpg]


В указатель вошли книги, статьи из периодики,  Интернет-ресурсы, библиографические записи нотных изданий и  звукозаписей. Документы, отсутствующие в фондах ЦСГБ, отмечены знаком *. Библиографические записи о книгах приведены в начале разделов и отделены от последующих записей знаком ***.
Вспомогательный аппарат включает «Именной указатель» и «Список периодических изданий, статьи из которых отражены в указателе».

В конце указателя приводятся приложения, в которые включены иллюстрации к поэме, изображения памятников Теркину, кадры из телеспектакля, а также текст песни современного автора, посвященной  Василию Теркину.
[image: image13.png]


Библиографический указатель рекомендуется преподавателям общеобразовательных учреждений и школ искусств, учащимся, а также всем тем, кто не перестает восхищаться бессмертным  образом русского солдата.

1.  Личность и творчество А.Т. Твардовского
1. Воспоминания об А. Твардовском : сборник. - 2-е изд. – М. : Сов. писатель, 1982. - 543с. 
2. * Гришунин, А.Л. Творчество Твардовского / А.Л. Гришунин. - 2-е изд. - М. : МГУ, 1999. – 112 c. - (Перечитывая классику).

3. Дементьев, В.В. Александр Твардовский / В.В. Дементьев. – М. : Сов. Россия, 1976. – 176 с. - (Писатели Советской России).

4. Дементьев, В.В. Страда / В.В. Дементьев // Дементьев В.В. Избранные произведения. В 2 т. Т.2. - М. : Современник, 1982. - С. 286-404.
Об А.Т. Твардовском.
5. Кондратович, А.И. Александр Твардовский : поэзия и личность / А.И. Кондратович. - 2-е изд., испр. и доп. – М. : Худож. лит., 1985. - 318с.

6. Кондратович, А.И. "Ровесник любому поколению" : докум. повесть о Твардовском А.Т. / А.И. Кондратович. – М. : Современник, 1987. – 383 с.

7. Лейдерман, Н.Л. Александр Твардовский  / Н.Л. Лейдерман, М.Н. Липовецкий // Лейдерман Н.Л. Современная русская литература : 1950-1990-е годы. В 2 т. Т. 1. 1953 – 1968. - М., 2003. -  С. 221-259.

8. Любарева, Е.П. Эпос А.Т. Твардовского : учеб. пособие для ин-тов / Е.П. Любарева. – М. : Высш. шк., 1982. – 95 с.

9. Македонов, А.В. Творческий путь Твардовского : дома и дороги / А.В. Македонов. – М. : Худож. лит., 1981. – 367 с., 1 л. портр.

10. Муравьев, А.Н. Творчество А.Т.Твардовского : пособие для учителя / А.Н. Муравьев. – М. : Просвещение, 1981. – 143 с.,1л. портр.
11. Прокофьев, В.А. Твардовский Александр Трифонович / В.А. Прокофьев // Русские писатели. ХХ в. : биобиблиограф. слов. В 2 ч. Ч.2 . М-Я / под ред. Н.Н. Скатова. - М. : Просвещение, 1998. – С. 423–429.
12. Романова, Р.М. Александр Твардовский : страницы жизни и творчества : кн. для учащ. ст. классов сред. школы / Р.М. Романова. - М. : Просвещение, 1989. - 160 с. : фотоил. 
13. Турков, А.М. Александр Твардовский / А.М. Турков. - М.: Гослитиздат, 1960. - 191с.
* * *

14. Воробьев, Е. «В тяжкий час земли родной…» : из воспоминаний о об А.Т. Твардовском / Е. Воробьев // Звезда. – 1974. - № 10. – С. 172.
15. Горовой, Л. Истинно народный поэт / Л. Горовой // Воин России. - 2005. - № 6. - С.112-115.
К 95-летию со дня рождения А.Т. Твардовского.
16. [image: image14.jpg]


Дикушина, Н.  "...Не отступая - быть самим собой"  / Н. Дикушина // Вопросы литературы. - 2007. - N 1. -  С. 6-29. – Рец. на кн. : Романова, Р. Александр Твардовский. Труды и дни / Р. Романова. - М. : Водолей Publishers, 2006.
17. Залыгин, С. О Твардовском / С. Залыгин // Новый мир. - 1990. - № 6. - С. 188-194.

18. Литература. – 2003. – № 16. Зубков, В. «...Жестокая правда жива» : тема войны в творчестве А. Твардовского / В. Зубков //  - С. 14-15
. ( Прилож. к газ. «1 сентября»).
19. Некрасов, В.П. И всегда человеком / В.П. Некрасов // Аврора. - 1995. - № 4. - С. 3-8.
Воспоминания об А.Т.Твардовском.

20. Поляков, Ю. Неизвестный подвиг Твардовского / Ю. Поляков // Чудеса и приключения. - 2005. - № 4. - С. 7.
21. Ростовцева, И. "И вместе с бегом времени..." / И. Ростовцева // Наш современник.  - 1987. - № 10.  - С. 153-159.
Посмертная судьба творчества А.Т. Твардовского.
22. * Смирнов, В. Окружение / В. Смирнов // Молодая гвардия. - 1990. - № 6. - С. 277-280.
Из воспоминаний об А.Т. Твардовском.
23. Твардовский, А.Т. "Из записной потертой книжки..." : записи 1944 – 1945 гг. / А.Т. Твардовский // Дружба народов. - 2000. - № 6. - С. 175-183.

24. Трефильева, И. Почетный гражданин города-героя Смоленска / И. Трефильева // Крылья. - 2009. - N 3. -  С. 4-11 : цв. ил.

Литературное наследие А.Т. Твардовского.
25. Турков, А. Последний бой Твардовского / А. Турков // Дружба народов. - 1987. - № 9. - С. 256-260.

26. Турков, А.  "Сказанул-то я так, по памяти..." : М.Е. Салтыков-Щедрин и А.Т. Твардовский / А. Турков  // Вопросы литературы. - 2007. - N 4. -  С. 340-345.


Влияние сатиры М.Е. Салтыкова-Щедрина на творчество А.Т. Твардовского.
27. Турков, А. "Я не ранен. Я - убит..." : из воспоминаний об А. Твардовском / А. Турков // Знамя. - 2000. - № 1. - С. 161-174.

28. Чалмаев, В.А. "Золотые" и "серебряные" нити русской литературы XIX и XX веков / В.А. Чалмаев // Литература в школе. - 2008. - № 6. -  С. 12-16.
Творчество А.Т. Твардовского в 1960-е гг.

29. Чернова, И. Этюды к портрету великого поэта / И. Чернова // Литература. - 2001. - № 11. - С. 8-11. (Прил. к газ. «Первое сентября»)
О личности и творчестве А.Т. Твардовского.

30. Штильман, С.Л. Нить Ариадны : о смысле названий некоторых произведений отечественных писателей ХIХ-ХХ веков / С.Л.Штильман // Литература в школе. -2001. - № 8. - С. 18-22. 

О смысле названий литературных произведений А.С.Пушкина ("Капитанская дочка"); М.Ю.Лермонтова ("Смерть поэта"); А.Т.Твардовского ("Василий Теркин") и др.
[image: image15.png]



2. О поэме «Василий Теркин»
31. Абрамов, А.М. Книга про бойца / А. Абрамов // Абрамов А.М. Лирика и эпос Великой Отечественной войны : проблематика, стиль, поэтика. – М.: Советский писатель, 1975. – С. 370 - 420.

32. * Бунин, И.А. Письмо Н.Д. Телешову / И.А. Бунин // День поэзии. 1972. – М., 1972. – С. 205.

Отзыв  И. А. Бунина о поэме «Василий Теркин».

33. Гришунин, А.Л. "Василий Теркин" Александра Твардовского / АН СССР ; А.Л. Гришунин ; отв. ред. Г.В. Степанов. – М. : Наука, 1987. – 144 с. : ил. - (Литературоведение и языкознание).
34. * Мальгин, А.С. Поэма А.Т. Твардовского «Василий Теркин. Книга про бойца» / А.С. Мальгин // Мальгин А.С. Гимн книге : энциклопедия для юношества. – М. : Либерея-Бибинформ, 2009. – 536 с. – (Библиотекарь и время. XXI век; вып. № 103). 

35. Сухих, И.Н. О смерти, войне, судьбе и Родине - русской и советской : (1941 – 1945. «Василий Тёркин» А. Твардовского) / И.Н. Сухих // Сухих И.Н. Двадцать книг ХХ века : эссе. - СПб. : Паритет, 2004. – С. 289 – 307.

36. Твардовский, А.Т. Василий Теркин : (книга про бойца). Письма читателей "Василия Теркина". Как был написан "Василий Теркин" : (ответ читателям) / А.Т. Твардовский. - М. : Современник, 1976. - 694 с.

* * *

37. * Березин, В. Рождение героя : шестьдесят лет назад началась публикация поэмы Твардовского «Василий Теркин» / В. Березин // Независимая газета. – 2002. – 5 сент. – ( Ex Libris , С. 1).
38. * Гавриленко, А. Его Теркин бессмертен / А. Гавриленко // Красная звезда. – 2009. – 22 июля. – С. 24.
39. Есин, А.Б. О ценностной системе А.Т. Твардовского : («Василий Теркин») / А. Б. Есин // Русская словесность. – 1995. - № 5. – С. 34 - 38.
40. Мальгин, А.С. "Рождение книги про бойца" : история создания поэмы А.Т. Твардовского "Василий Теркин" / А.С. Мальгин // Читаем, учимся, играем. - 2004. - № 6. - С. 4-6.

41. Мальгин, А.С. Самая популярная поэма о солдате / А.С. Мальгин // Мир библиографии. – 2005. – № 1. – С. 42-44.

42. Мишаткин, Ю.И. Победитель Вася Теркин: про известного бойца создана целая поэма / Ю.И. Мишаткин // Волгоградская правда. - 2005. -  6 мая. -  С. 6.

43. [image: image16.png]


Пьяных, М. От эпоса к постижению народной трагедии / М. Пьяных // Свободная мысль. – 1993. - № 14.- С. 99-108.

О поэмах «Василий Теркин» и «Теркин на том свете».
44. Секиринский, С.С. От книги про дельца до «Книги про бойца» / С.С. Секиринский // Отечественная история. – 2002. – № 1. – С. 191-195.

О романе П.Д. Боборыкина «Василий Теркин»  (написанном в 1882 г.) и поэме А.Т. Твардовского «Василий Теркин: Книга про бойца».
45. Скатов, Н.Н. Об эпических высотах Исаковского и Твардовского / Н.Н. Скатов // Литература в школе. – 2010. - № 5. – С. 2 – 4.
Поэма «Василий Теркин» как эпическое произведение.
46. Сухих, И. О смерти, войне, судьбе и Родине - русской и советской / И. Сухих // Звезда. - 2000. - № 8. - С. 221-229.

О поэме «Василий Теркин».
47. * Турков, А.М. Александр Трифонович Твардовский / А.М. Турков // Литература в школе. – 2010. – № 1. – С. 2-7 ; № 2. – С. 11-15.

О поэмах «Василий Теркин» и «Дом у дороги».

48. * Турков, А. Повесть памятной годины : из книги об Александре Твардовском / А. Турков // Литературная газета. – 2009. - № 25 (17-23 июня). - С.15.

О поэме «Василий Теркин».
49. * Филин, Н. Мой Теркин : и в себе я его узнаю, и в миллионах наших солдат / Н. Филин // Учительская газета. - 2002. - 19 февраля. - С. 21.

3. Методические материалы
50. * Рощин, П.Ф. Поэма А. Твардовского «Василий Тёркин» : пособие для учителей . – 2-е изд., доп. / П.Ф. Рощин. - М,: Учпедгиз, 1959. – 67 с. – Библиогр.: с. 66-67.

* * *

51. Аксенова, Л.А. «Я жил, я был – за все на свете я отвечаю головой» : страницы жизни и творчества А.Т. Твардовского : ввод. урок. VII (VIII) класс / Л.А. Аксенова // Литература в школе. – 2009. - № 8. – С. 42-44.

52. Горелик, Л. Тема родной земли в поэме А. Твардовского "Василий Теркин" / Л. Горелик // Литература. - 2001. - № 11. - С. 5-7. (Прилож. к газ. «1 сентября»).

53. Еремина, О. Поэма А.Т. Твардовского «Василий Теркин» : готовимся к сочинению / О. Еремина // Литература. – 2004. – № 15. – С. 29. (Прилож. к газ. «1 сентября»).
54. Ермолаева, Н.Л. О правде войны в "Книге про бойца" А.Т.Твардовского / Н.Л. Ермолаева // Литература в школе. - 2005. - № 5. -  С. 2-6 : цв. ил., фото.

Проблемы преподавания поэмы А.Т. Твардовского "Василий Теркин ".
55. Мотив воды в "Василии Теркине" Твардовского // Литература в школе. - 2000. - № 4. - С. 78-79.

56. Полтавец, Е.Ю. Наша "Теркиниана" : 11 класс / Е.Ю. Полтавец // Литература в школе. - 2000. - № 4. - С. 67-76.

57. Савельева, С.В. "Теркин - кто же он такой?" / С.В. Савельева // Читаем, учимся, играем. - 2005. - № 10. - С. 74-78.
[image: image17.png]


Литературная игра по поэме А.Т. Твардовского "Василий Теркин".
58. Савина, О.А. "Вася Теркин - мой герой" : инсценировка поэмы А.Т. Твардовского / О.А. Савина // Читаем, учимся, играем. - 2003. - № 2. - С. 33-36.
59. Чернова, И.И. «Россия в живых народных лицах, интонациях, слове» : к урокам по поэме А. Твардовского «Василий Теркин» / И.И. Чернова // Литература в школе. – 1999. – № 3. – С. 55 - 66. – Библиогр.: 5 назв.
60. Шутан, М.И. "Василий Теркин" Александра Твардовского : материалы к уроку / М.И. Шутан // Литература. - 2008. - № 9. -  С. 28-31. (Прилож. к газ. «1 сентября»).
4. Образ  В. Теркина в искусстве
61. Выходцев, П.С. Произведения Твардовского в изобразительном, музыкальном и сценическом искусстве / П.С. Выходцев // Выходцев П.С. А.Т. Твардовский : семинарий / П.С. Выходцев. – Л. : Гос. учеб.-пед. изд-во М-ва просвещения РСФСР, Ленингр. отд-ние, 1960. – С. 174-175.

62. Твардовский в искусстве (театр, кино, музыка, скульптура, живопись) // Творчество Александра Твардовского : исслед. и материалы / под ред. : П.С. Выходцева, Н.А. Грозновой. – Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 1989. – С. 380-382.
4.1. Скульптура

63. Город гуляет : все о городе Орехово-Зуево [Электронный ресурс] //  <http://www.wmouse.ru/City Photos.files/Cph-dengor2009.php> (06.05.2010).

Информация о Дне города содержит фотографию памятника В. Теркину.
64. * Куманов, А. Василий Теркин, скульптура И.А. Федосеева – экспонат Выставки достижений СССР на Кубе / А. Куманов // Горьковский рабочий. – 1960. – 10 февраля.

65. Никольская, А. За далью — даль / А. Никольская // Народное образование. - 1995. - № 4. -  С. 73.

Автор статьи высказывает свое мнение  о памятнике А.Т. Твардовскому и В. Теркину скульптора Сергеева.
66. * Открытие памятника А.Т. Твардовскому и В. Теркину в Смоленске // Рабочий путь.- 1995.- 4 мая.

67. Памятник Василию Теркину в Твери : [фото] [Электронный ресурс] // Прогулки по Твери.<http://www.mbstver.ru/res/tver'sWalk/simple.php> (06.05.2010).
68. Памятник Василию Теркину : [фото] [Электронный ресурс] // Смоленск NAVIGATOR. <http://www.ippn.ru/index.php/places/159-pamjatnik-vasiliju-terkinu> (06.05.2010).

69. [image: image18.png]


* Сергеев, П. Автор пока неизвестен / П. Сергеев // Смоленские новости. – 1981. – 3 декабря.

О скульптуре  советского солдата (предположительно – Василия Теркина) в Краеведческом музее г. Ромны (Сумская обл.), обнаруженной П.Г. Дубинкой..

70. * Федоров, Н. Памятник отдельно взятого подъезда / Н. Федоров // Тверская газета. – 2005. – 20 мая. – С. 1: фот. 

О памятнике Василию Теркину в Твери, во дворе дома № 32 на бульваре Гусева.

4.2. Живопись и графика
71. Твардовский, А.Т. Василий Теркин : (Книга про бойца) / А.Т. Твардовский. - М. : Дет. лит., 1988. - 207 с. : ил. - (Школьная библиотека для нерусских школ).

Издание содержит иллюстрации Г.О. Верейского, И. Бруни.
72. Твардовский, А.Т. Василий Теркин : (Книга про бойца) : поэма / А.Т. Твардовский. – М. : Современник, 1985. – 199 с. : ил. ; портр.
Иллюстрации В. Гальдяева.

73. Твардовский, А.Т. Василий Теркин : (Книга про бойца) / А.Т. Твардовский. - М. : Сов. Россия, 1987. - 304 с. : ил.

Иллюстрации И. Бруни..

* * *
74. * Романова, Р. «На ветру в лютой мороз…» : об иллюстрировании Теркина / Р. Романова // Литературная Россия. – 1980. – 31 октября. – С. 24.
75. * Шведова, В. Новые работы художников Ленинграда / В. Шведова // Искусство. – 1954. - № 5. – С. 24.

Сравнение картины В. Федорова «Утро танкиста» и Ю. Непринцева «Отдых после боя» с текстом  поэмы «Василий Теркин».

[image: image19.jpg]


Персоналии

Бруни Иван Львович (1920-1995)  
76. * И. Бруни / [ред. Е. Суздалева]. – М. : Советский художник, 1969. – С. 5.

О работе И. Бруни над иллюстрациями к поэме «Василий Теркин».
* * *
77. * Левкова, И. Цельное зрение : Иван Бруни иллюстрирует Твардовского / И. Левкова // Литературная Россия. – 1980. – 20 июня. – С. 11.

[image: image20.jpg]




[image: image21.png]


Верейский Орест Георгиевич  (1915 - 1993) 
78. * А. Твардовский в иллюстрациях О. Верейского : комплект открыток / худож. и авт.-сост. О.Г. Верейский. – М., 1981. – 24 открытки.

79. Верейский, О. Г. Встречи в пути / О.Г. Верейский. – М. : Искусство, 1988. – С. 189-216.

Дружба О.Г. Верейского с А.Т. Твардовским, история создания иллюстраций к первому изданию «Василия Теркина».
80. Каменский, А. Орест Георгиевич Верейский / А. Каменский. – М. : Советский художник, 1960. – С. 32-46.

История создания цикла иллюстраций О.Г. Верейского к «Василию Теркину».
81. Маленькие весточки Великой войны : каталог коллекции почт. отправлений периода Вел. Отеч. войны в собрании Волгогр. обл. краеведч. музея / Ком. по культуре Администрации Волгогр. обл. ; Волгогр. обл. краеведч. музей ; авт.-сост. Н.Л. Одинокова ; науч. ред. А.В. Материкин. – Волгоград : Панорама, 2008. – С. 44.

Репродукция открытки с иллюстрацией (фронтисписом) О.Г. Верейского к поэме «Василий Теркин».
* * *
82. * Верейский, О. Гость 13-й страницы «Недели»: Орест Верейский : [беседа с Орестом Верейским] / беседу вела П. Лордкипанидзе // Неделя. – 1985. - № 50. – С. 13.
О работе над созданием портрета Василия Теркина..
83. * Верейский, О. Как создавался портрет Василия Теркина : [беседа с Орестом Верейским] / беседу вел А. Антонов // Воздушный транспорт. – 1979. – 4 мая.

84. * Голованова, Л. «На белом свете все неповторимо…» : беседа с Орестом Верейским / Л. Голованова // Книжное обозрение. – 1984. – 13 июля. – С. 9.

Орест Верейский о своей работе над иллюстрациями к лирике Твардовского.

85. Липатов, В. Острота первого впечатления / В. Липатов // Литература. – 2002. - № 43. - С. 3-4. (Прилож. к газ. «1 сентября»)
Об иллюстрациях О. Верейского к поэме «Василий Теркин".

86. * Махашвили, Г. Правдивые иллюстрации к правдивым словам : иллюстрации к произведению А. Твардовского «Василий Тёркин» / Г. Махашвили // Юный художник. – 2005. - № 5. – С. 30 – 31. 

Об иллюстрациях Ореста  Верейского к поэме.
87. [image: image22.jpg]


* Ольшевский, В. Дружбы долг  / В. Ольшевский // Советская культура. – 1983. – 1 сентября. – С. 4.

Об иллюстрациях О. Верейского к лирике Твардовского.
[image: image23.png]


Непринцев Юрий Михайлович (1909 - 1996) 
88. * Мямлин, И. Юрий Михайлович Непринцев / И. Мямлин. – Л. : Художник РСФСР, 1961. – С. 19-24.

Описание картины «Отдых после боя». Репродукция картины и ее фрагментов.
89. * Отдых после боя : картина Ю.М. Непринцева. Фрагменты / [авт. текста И.Г. Мямлин]. – Л. Художник РСФСР, 1966. – 17 с., [25 л. ил.]

История создания картины, отзывы о ней писателей, художников, критиков, бывших фронтовиков. 
90. Подвигу 40 лет : альбом. – М. : Сов. художник, 1985. – С. 126-127, 132.

Репродукция картины «Отдых после боя» и ее описание.
* * *
91. * Непринцев, Ю. Теркин всегда в строю : [беседа с Юрием Непринцевым / В. Нестеренко] // Красная звезда. – 1985. – 20 октября.

92. * Непринцев, Ю. Я долго искал Теркина / Ю. Непринцев // Советская Россия. – 1985. – 26 апреля.

Работа художника над картиной «Отдых после боя».
Перахим Жюль
93. * Жюль Перахим иллюстрирует «Василия Теркина» // Советская культура. – 1957. – 22 октября.

Об иллюстрациях румынского художника к поэме Твардовского.

[image: image24.png]


4.3. Музыка
Нотные издания и аудиозаписи
94. * Богословский, Н. Василий Теркин [Ноты] : симфон. повесть по мотивам поэмы А. Твардовского / Н. Богословский. - Партитура. - М. : Сов. композитор, 1968. - 152с. ; 31см. 

Coдерж: 1.Василий Теркин; 2.Отступление; 3.Гармонь; 4.Про солдата сироту; 5.В наступлениe; 6.У ручья; 7.Фронтовая баня; 8.До свиданья Теркин!

95. * Бойко, Р.Г. Василий Теркин [Ноты] : оратория по поэме А. Твардовского: для баритона, сопрано, хора, чтеца и оркестра / Р.Г. Бойко. - М. : Музыка, 1981. - 87 с.
96. [image: image25.jpg]


* Дорогами войны [Звукозапись] / муз.-литератур. композиция А. Крюкова ; стихи А. Софронова ; исполн.: солисты, ансамбли. - М. : Мелодия, ( Апрелевка: З.-д грп.), [197-]. - 1 грп.33 об/мин, моно. - ISRC М40-37143-4.

Содерж. : Покрасс, Дм. Дан приказ: ему - на Запад (Прощание) : из спектакля "Василий Теркин" / Дм. и Дан. Покрасс; сл. М. Исаковского; исполн.: артисты театра им. Моссовета.

97. * Задерацкий, В.П. Поэма о русском солдате [Ноты] : (По книге А. Твардовского "Василий Теркин"): для баса в сопровожд. ф.-п. / В.П. Задерацкий. - М. : Сов. композитор, 1973. - 80 с.
98. * Князев, В.Е. На привале [Ноты] : кантата для муж. хора, солистов и ф.-п. / В.Е. Князев ; стихи А. Твардовского из поэмы "Василий Теркин"; пер. с рус. яз. И. Муслимова. - Ташкент : Гослитиздат УзССР, 1960. - 36 с.

99. * Новиков, А.Г. Василий Теркин [Ноты] : оперетта-песня : в 2-х д. / А.Г. Новиков ; либретто П. Градова по одноим. поэме А. Твардовского. - М. : Сов. композитор, 1978. - 127 с.

100. * Сальников, Г.И. Василий Теркин [Ноты] : концерт. марш для дух. орк : соч. 5 / Г.И. Сальников. - М. : Музыка, 1964. - 50 с.
101. * Соловьев-Седой, В.П. Песни [Ноты] : для пения (соло, хор) в сопровожд. ф.-п. / В.П. Соловьев-Седой. - Л. : Музыка, 1964. - 108 с.

Песни  из спектакля "Василий Теркин" на слова А. Твардовского «Шинель», «Над речкой».
* * *
102. Бирюков, Ю. Как дорога ты для солдата… / Ю. Бирюков // Песни, рожденные в боях : рассказы о песнях, мелодии и тексты. – М. : Музыка, 1985. – С. 84-86.

Рассказ композитора Н.В. Богословского об истории создания песни «Россия», музыкальная тема которой стала главной для финала симфонической повести «Василий Теркин».
103. * Градов, П. Такая в песне той безбрежность / П. Градов // Советская культура. – 1986. – 30 октября. – С. 5.

Воспоминания поэта о совместной работе с композитором А.Г. Новиковым над опереттой-песней «Василий Теркин».
104. * Игнатьева, М. О славе солдатской : спектакль Омского театра музыкальной комедии / М. Игнатьева // Советская культура. – 1972. – 15 февраля. – С. 3.

О постановке оперетты-песни «Василий Теркин».
105. * Калиш, В. Песни про бойца : пьеса П. Градова «Василий Теркин» по мотивам произведений А. Твардовского в Омском театре музыкальной комедии / В. Калиш // Театр. – 1973. - № 2. – С. 85-90.

106. * Кац, С. Осуществилось пожелание поэта / С. Кац // Литературная Россия. – 1974. – 22 апреля. – С. 12.

Спектакль «Василий Теркин» в Московском театре оперетты.
107. [image: image26.jpg]


Кашин, П. Василий Тёркин : песня из альбома «Десятка» (2004) [Электронный ресурс] / П. Кашин // Павел Кашин. <http://learnsongs.ru/songpage.php?song_id=ru757> (05.05.2010).
108. * Куликовская, О.Б. Кантата «Василий Теркин» : (по одноименной поэме А. Твардовского) / О.Б. Куликовская // Музыка в школе. – 2005. - № 2. – С.  22-35.
109. * Лейтес, Р. «Талант есть великая дружественность одного ко всем» : стихи Твардовского в музыке / Р. Лейтес // Советская музыка. – 1984. - № 11. – С. 35-40.
110. На сцене театра оперетты – премьера композиции «Василий Теркин» [Электронный ресурс] // Известия – Саратов. – 2010. – 13 мая.<http://www.izvestia64.ru/news/6029.html>(13.05.2010).

111. * Тихонова, А. Василий Теркин пришел в музыку / А. Тихонова // Советская культура. – 1964. – 1 февраля. – С. 2.
О симфонической повести Н. Богословского «Василий Теркин».

[image: image27.png]



4.4.  Сценические постановки
112. * Воронков, К.В. Василий Теркин : сценическая композиция по одноименной поэме А. Твардовского / К.В. Воронков. – М., 1972.

* * *
113. * Абалкин, Н. Здравствуй, Теркин! / Н. Абалкин // Правда. – 1961. – 10 мая. – С. 6.

Спектакль «Василий Теркин» в Московском драматическом театре имени Моссовета.

114. * Драгунский, Д. Здравствуй, Теркин! / Д. Драгунский // Комсомольская правда. – 1962. – 13 января. – С. 3.

Спектакль «Василий Теркин» в Московском драматическом театре имени Моссовета.

115. * Дубасов, Г. «Василий Теркин» / Г. Дубасов // Театр. – 1961. - № 8. – С. 108-109.
Сценическая композиция К. Воронкова в Московском драматическом театре имени Моссовета.
116. * Заводчиков, В. «Василий Теркин» на клубной сцене / В. Заводчиков // Красная звезда. – 1951. – 14 октября.

Рецензия на литературно-музыкальную композицию А. Анисимова и В. Тоганова по поэме Твардовского «Василий Теркин» в постановке Ансамбля песни и пляски Ленинградского военного округа.

117. * Иванова, В. Цвета жизни : на спектакле «Василий Теркин» / В. Иванова // Литературная газета. – 1962. – 11 января. – С. 3.

Постановка в Московском драматическом театре имени Моссовета.

118. * Кречетова, Р. Золотухин читает Твардовского / Р. Кречетова // Театр. – 1975. - № 3. – С. 90-91.

119. [image: image28.jpg]


* Овчинникова, С. Право риска / С. Овчинникова // Советская культура. – 1986. – 14 октября. – С. 4.

Творческая деятельность театрального режиссера Бориса Щедрина, в том числе постановка спектакля «Василий Теркин».

120. * Петрусова, В. Семеро Теркиных / В. Петрусова, Н. Толченова // Огонек. – 1972. - № 16. – С. 32.
Постановка сценической композиции К. Воронкова на сцене Московского драматического театра имени Моссовета.
121. * Погоровский, Б. «Василий Теркин» / Б. Погоровский // Труд. – 1962. – 19 марта. – С. 4.

Отзыв о спектакле в постановке Московского драматического театра  им. Моссовета.

122. * Путинцева, Т. «Василий Теркин»: сцен. композиция по поэме А. Твардовского: Драм. театр им. А.С. Пушкина. Красноярск, 1974 / Т. Путинцева // Театр. – 1975. - № 8. – С. 8-9.

123. * Сахарова, И. «Василий Теркин» : сцен. композиция К. Воронкова в постановке Театра комедии г. Горького / И. Сахарова // Театр. – 1962. - № 2. – С. 92-94.

124. * Соболь, М.А. «Ради жизни на земле» : семь Теркиных на одной сцене / М.А. Соболь // Литературная газета. – 1972. – 19 апреля. – С. 8.
Постановка сценической композиции К. Воронкова на сцене Московского драматического театра имени Моссовета.
125. Спектакль «Василий Теркин» : г. Самара : [афиша] [Электронный ресурс] // Спектакль «Василий Теркин».<http://events.shoppingsamara.ru/samart/116-spektakl-vasiliy-terkin.html>(13.05.2010).
[image: image29.jpg]



4.5. Телевидение

126. * Табаков, О.П. Прикосновение к чуду / О.П. Табаков. – М. : АСТ : Зебра Е, 2008. – С. 143-144. – (Актерская книга).

О фильме-моноспектакле «Василий Теркин», в котором О. Табаков сыграл все роли.
* * *
127. * Гаврилин, В. Кланяюсь вам, военные люди: [беседа с композитором В. Гаврилиным / записал В. Нестеренко] // Красная звезда. – 1984. – 21 сент.

Беседа с композитором о его работе – телебалете по поэме А. Твардовского «Василий Теркин».

128. * Ерохин, А. Книга-боец на телеэкране / А. Ерохин // Литературная Россия. – 1980. – 9 мая. – С. 19.

129. * Теркин вернулся в строй! // Вечерний Петербург. – 2010. – 11 апреля.
[image: image30.jpg]1973



Проект петербургского телеканала «100 ТВ»: чтение поэмы «Василий Теркин» артистами Санкт-Петербурга.
Именной указатель

Абалкин Н. 113
Абрамов А.М. 31
Аксенова Л.А. 51
Анисимов А. 116
Антонов А. 83
Березин В. 37

Бирюков Ю. 102
Боборыкин П.Д. 44

Богословский Н. 94, 102, 111
Бойко Р.Г. 95

Бруни И.Л. 71, 73, 76, 77
Бунин И.А. 32
Верейский Г.О. 71, 78-87
Воробьев Е. 14
Воронков К.В. 112, 115, 120, 123, 124

Выходцев П.С. 61, 62
Гавриленко А. 38

Гаврилин В. 127
Гальдяев В. 72
Голованова Л. 84
Горелик Л. 52
Горовой Л. 15
Градов П. 99, 103, 105
Гришунин А.Л. 2, 33
Грознова Н.А. 62
Дементьев В.В. 3, 4
Дикушина Н. 16
Драгунский Д. 114

Дубасов Г. 115

Дубинка П.Г. 69
Еремина О. 53

Ермолаева Н.Л. 54
Ерохин А. 128
Есин А.Б. 39
Заводчиков В. 116
Задерацкий В.П. 97
Залыгин С. 17

Золотухин В.С. 118
Зубков В. 18
Иванова В. 117

Игнатьева М. 104
Исаковский М.В. 45, 96
Калиш В. 105

Каменский А. 80
Кац С. 106
Кашин П. 107
Князев В.Е. 98
Кондратович А.И. 5, 6
Кречетова Р. 118

Крюков А. 96
Куликовская О.Б. 108

Куманов А. 64
Левкова И. 77

Лейдерман Н.Л. 7
Лейтес Р. 109

Лермонтов М.Ю. 30
Липатов В. 85
Липовецкий М.Н. 7
Лордкипанидзе П. 82
Любарева Е.П. 8
Македонов А.В. 9
Мальгин А.С. 34, 40, 41
Материкин А.В. 81
Махашвили Г. 86
Мишаткин Ю.И. 42
Муравьев А.Н. 10
Муслимов И. 98
Мямлин И. 88

Мямлин И.Г. 89
Некрасов В.П. 19
Непринцев Ю.М. 75, 88, 89, 91, 92
Нестеренко В. 91, 127
Никольская А. 65

Новиков А.Г. 99, 103
Овчинникова С. 119
Одинокова Н.Л. 81
Ольшевский В. 87
Перахим Ж. 93
Петрусова В. 120
Погоровский Б. 121
Покрасс Дан. 96
Покрасс Дм. 96
Полтавец Е.Ю. 56
Поляков Ю. 20
Прокофьев В.А. 11
Путинцева Т. 122
Пушкин А.С. 30
Пьяных М. 43

Романова Р.М. 12, 16, 74
Ростовцева И. 21

Рощин П.Ф. 50
Савельева С.В. 57
Савина О.А. 58
Салтыков-Щедрин М.Е. 26
Сальников Г.И. 100

Сахарова И. 123

Секиринский С.С. 44
[image: image31.png]


Сергеев А.Г. 65
Сергеев П. 69
Скатов Н.Н. 11, 45
Смирнов В. 22
Соболь М.А. 124

Соловьев-Седой В.П. 101
Софронов А. 96
Степанов Г.В. 33
Суздалева Е. 76
Сухих И.Н. 35, 46
Табаков О.П. 126
Твардовский А.Т. 1– 30, 33-37, 39, 40, 44, 45, 47, 48, 50-55, 57-62, 65, 66, 71-73, 77-79, 84, 86, 87, 93-95, 97-99, 101, 105, 108, 109, 112, 116, 118, 122, 127

Телешов Н.Д. 32
Тихонова А. 111
Тоганов В. 116
Трефильева И. 24

Турков А. 25, 26, 27, 48
Турков А.М. 13, 47
Федосеев И.А. 64

Фёдоров В. 75
Фёдоров Н. 70
Филин Н. 49
Чалмаев В.А. 28

Чернова И. 29
Чернова И.И. 59
Шведова В. 75
Шутан М.И. 60

Штильман С.Л. 30
Щедрин Б. 119
[image: image32.png]




Список периодических изданий, статьи из которых отражены в указателе
Аврора

Вечерний Петербург

Воздушный транспорт

Воин России

Волгоградская правда

Вопросы литературы
Горьковский рабочий
Дружба народов

Звезда

Знамя

Искусство

Книжное обозрение

Комсомольская правда

Красная звезда

Крылья

Литература (приложение к газете «Первое сентября»)

Литература в школе

Литературная газета

Литературная Россия

Мир библиографии

Молодая гвардия

Музыка в школе

Народное образование

Наш современник

Неделя

Независимая газета

Новый мир

Огонек

Отечественная история

Правда

Рабочий путь

Русская словесность

Свободная мысль

Смоленские новости

Советская культура

Советская музыка

Советская Россия

Театр

Тверская газета

Труд

Учительская газета

Читаем, учимся, играем

Чудеса и приключения

Юный художник
[image: image33.emf]

[image: image34.png]


Знаете ли вы, что…

1. Имя главного героя поэмы – Василий Теркин – А.Т. Твардовский, сам того не подозревая, позаимствовал из названия романа писателя П.Д. Боборыкина «Василий Теркин», написанного в 1882 г. В романе конца XIX в. автор предпринял попытку нарисовать нового человека деревни, вышедшего в люди благодаря собственным усилиям и сумевшего сочетать деловитый практицизм с преданностью идеалам.
2. Поэма «Василий Теркин» стала создаваться буквально с первых дней войны – уже в августе 1941 г. А.Т. Твардовский приступил к написанию ее первых глав, а закончил в 1945 г., т.е. поэма «Василий Теркин» является ровесницей самой Победы.
3. У поэмы «Василий Теркин: книга про бойца» есть поэма-продолжение. Называется она «Теркин на том свете». Произведение было воспринято критиками как сатира на советскую бюрократию; не удивительно, что сценические постановки «Теркина на том свете»  просто запрещали.
4. Памятники Василию Теркину  отливали из бронзы и делали из камня. А в г. Тверь памятник Теркину даже сделан из папье-маше. В канун Победы в 2005 г. жители одного из подъездов городского дома статуэтку Теркина из папье-маше отреставрировали, покрасили; подножием памятника стала обыкновенная фонарная тумба. И Теркин развернул меха своей гармошки. 

[image: image35.png]




Приложения
Образ В. Теркина в скульптуре
	[image: image36.jpg]



	

	Г. Тверь. Памятник Василию Теркину из папье-маше,
 отреставрированный жителями дома к 60-летию Победы.





Памятник А.Т.Твардовскому 
и Василию Тёркину. 
Открыт в Смоленске в 
году (автор – смоленский скульптор А.Г. Сергеев). Место расположения: центр города, площадь Смирнова.

Памятник Василию Теркину 
в г. Орехово-Зуево



Иллюстрации к поэме
Иллюстрации Ореста Верейского


Иллюстрация В. Гальдяева



Иллюстрации Ивана  Бруни


«Два солдата»
«Кто стрелял?»


Картина Юрия Непринцева
«Отдых после боя»




Кадры из спектакля 
«Василий Тёркин»



Кадры из телеспектакля «Василий Теркин» по одноименной поэме А.Твардовского в постановке Государственного академического театра имени Моссовета (1973 г.). 
Режиссер Борис Щедрин. 
В ролях: Леонид Евтифьев, Юрий Кузьменков, Александр Леньков, Евгений Стеблов, Олег Щетинин, В.Демин, Владимир Бутенко.




Олег Табаков 

в моноспектакле 

«Василий Теркин» 



Песня

Василий Теркин     
Вот наш герой — прошу любить — Василий Тёркин,
Он выбрал жить, хоть на войне спокойней мёртвым,
Он весь в медалях, орденах, берёт двухрядку,
И под аккорды вальса наш отряд идёт спокойно

В бой — белый, красный, голубой,
В бой, — что назначено судьбой, случится,
Наша жизнь-волчица по сердцу промчится вдаль,
И станет жаль, если ты не шёл за нами в бой

Мы вечно пьём, но мы не падаем из шлюпки,
Мы так идём, что города, держите юбки!
Мы любим правду, но и не боимся лести,
Из всех наград мы очень рады только чести

Снова в бой — белый, красный, голубой,
В бой, — что назначено судьбой, случится,
Наша жизнь-волчица по сердцу промчится вдаль,
И станет жаль, если ты не шёл за нами в бой.

Автор песни 

Павел Кашин


� EMBED AcroExch.Document.7  ���





� EMBED AcroExch.Document.7  ���





� EMBED AcroExch.Document.7  ���





� EMBED AcroExch.Document.7 ���





� EMBED AcroExch.Document.7 ���





� EMBED AcroExch.Document.7  ���








PAGE  
21

_1334738811.pdf









_1335764284.pdf





_1335764286.pdf





_1335851061.pdf





_1335359185.pdf





_1334738011.pdf





